
 

 От 21.03.2016 № 549 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

КАРАР 

 

О внесении изменений в постановление Руководителя 

Исполнительного комитета района от 08.12.2015 № 2777 

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Лаишевском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2016-2018 годы» 
 

 Во исполнение Федерального закона от 25.07.2002 № 114 - ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 

06.03.2006 № 35 – ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента РФ от 

15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2013-2018 годы, Устава Лаишевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2016 – 2018 годы» в новой редакции согласно приложению.  

2. Финансово – бюджетной палате Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан ежегодно в процессе исполнения бюджета 

Лаишевского муниципального района на очередной финансовый год 

предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы, а также 

использовать средства из других внебюджетных источников.  

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан, общественным организациям 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 

Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  Лаеш 

ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 

Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 

 
 



2 

 

и объединениям, руководителям организаций, предприятий, учреждений, 

правоохранительным органам принять участие в реализации мероприятий 

Программы.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

        И.о.Руководителя 

        Исполнительного комитета                                 А.Г.Карсалов  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к постановлению И.о.Руководителя 

Исполнительного комитета  

Лаишевского муниципального района 

от __________2016 г.  № ______ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИЗМА В  

ЛАИШЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2016-2018 ГОДЫ» 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование     

Программы        

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-

2018 годы 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

 

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114 - ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006               

№ 35 - ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента РФ от 

15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», 

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2013-2018 годы, Устав Лаишевского 

муниципального района 

 

Заказчик- 

Координатор 

Программы 

 

Исполнительный комитет Лаишевского муниципального района 

 

 

Основные         

разработчики     

Программы        

Антитеррористическая комиссия в Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан (далее – антитеррористическая комиссия)                        

 

 

Цель 

Программы   

 

Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, 

проживающих на территории Лаишевского муниципального района, их 

законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и 

терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в районе 

 

Задачи    

Программы   

 

Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских 

проявлений; 

 

Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, 

этнической и конфессиональной почве. 

 

Сроки реализации 

Программы        

2016-2018 годы 



4 

 

Источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы в 2016-2018 годах 

составляет 1 972 000  рублей за счет средств местного бюджета района 

и средств, привлеченных из внебюджетных источников (средств 

предпринимателей, спонсоров), в том числе:  

Год Средства местного бюджета Лаишевского 

 муниципального района 

2016 615000 

2017 657000 

2018 700000 

Всего тыс. рублей 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан 

  

Ожидаемые и       

конечные         

результаты       

реализации       

Программы  

Выполнение мероприятий Программы позволит: 

совершенствованию форм и методов работы органов местного 

самоуправления Лаишевского муниципального района по профилактике 

терроризма и экстремизма, радикальных религиозных течений, 

проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации на территории; 

гармонизации межнациональных отношений, повышению уровня 

этносоциальной комфортности; 

формированию нетерпимости ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, 

позитивных установок к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ; 

укреплению и культивированию в молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности; 

распространению культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости среди населения района.  

  

Контроль за 

исполнением 

программы 

        В ходе реализации мероприятий Программы заказчик-координатор 

в лице Исполнительного комитета Лаишевского муниципального 

района обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль 

за ходом реализации мероприятий и эффективным использованием 

средств исполнителями.  

         Муниципальные учреждения и организации, участвующие в 

реализации Программы, представляют на имя Руководителя 

Исполнительного комитета района информацию о ее выполнении 

ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом. 

          Выполнение мероприятий Программы и эффективность 

использования финансовых средств планируется регулярно 

рассматривать на заседаниях Антитеррористической комиссии в 

Лаишевском муниципальном районе с заслушиванием исполнителей 

Программы.  

          Антитеррористическая комиссия в Лаишевском муниципальном 

районе по итогам каждого года вносит в установленном порядке 

предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом 

складывающейся социально-экономической ситуации.  

 



5 

 

I.      Общая характеристика сферы реализации 

Программы, в том числе проблемы, на решение 

 которых она направлена 

 

Социальная и общественно - политическая обстановка на территории Лаишевского 

муниципального района в целом характеризуется как стабильная и контролируемая. В 

2015 году уголовные дела по линии экстремизма и терроризма не возбуждались. Лиц, 

осужденных по данной линии, не имеется. Жалоб и заявлений в отдел МВД России по 

Лаишевскому району не поступало. Преступлений и правонарушений экстремистской 

направленности на территории Лаишевского района не зарегистрировано, межэтнические 

конфликты не происходили. Фактов распространения печатных материалов 

экстремистского характера, запрещенной литературы не зарегистрировано. 

Численность населения в Лаишевском муниципальном районе по данным 

Всероссийской переписи населения 2010 года составляет 36516 человек. Из них: татары – 

15355, русские – 20130, чуваши – 381, удмурты – 20, мордва – 45, марийцы – 42, украинцы 

– 76, башкиры – 45.  

На территории муниципального района имеются 18 мечетей и 15 церквей. 

Религиозная ситуация в районе остается стабильной. На территории муниципального 

района религиозных сект, движений, неформальных молодежных объединений 

экстремисткой направленности не выявлено. Мечети и церкви регулярно проверяются 

сотрудниками оперативных подразделений и участковыми уполномоченными полиции. С 

имамами мечетей и настоятелями церквей постоянно проводятся беседы о недопущении 

экстремистских проявлений среди населения, а также в случае обнаружения посторонних 

предметов, автотранспорта, посторонних лиц незамедлительно сообщать в 

правоохранительные органы. На территории Лаишевского района мечетей, 

поддерживающих салафитское направление в исламе, не выявлено.  

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 

свидетельствует о том, что силовые методы способны локализовать лишь конкретную 

угрозу совершения террористического акта. Вместе с тем для радикального снижения 

угрозы терроризма необходимо разрушить систему воспроизводства его инфраструктуры, 

основу которой составляет идеология терроризма, ее вдохновители и носители, а также 

каналы распространения.  

В настоящее время целью государственной политики Республики Татарстан в 

вопросах профилактики терроризма и экстремизма является достижение 

гарантированного уровня безопасности населения и территории от террористических 

угроз за счет осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и 

предотвращение террористических актов и экстремистских проявлений. 

В последние годы все большую актуальность для республики приобретает 

нарастающий процесс радикализации определенных слоев населения, в первую очередь 

исповедующих ислам, их вовлечения в деятельность запрещенных на территории 

Российской Федерации религиозных организаций и объединений, к числу которых 

относятся международная террористическая организация «Хизб ут-Тахрир аль Ислами», 

международные религиозные объединения «Таблиги-Джамаат» и «Ат – такфир валь-

хиджра».  

В связи с нанесением ВКС России ракетно-бомбовых ударов по объектам исламского 

государства возрастает угроза активизации деятельности по испирированию очагов 

вооруженных конфликтов и совершению диверсионно-террористических актов на 

территории Российской Федерации со стороны указанной международной 

террористической организации, а также иных солидаризирующихся с ней 

террористических структур, действующих в государствах Средней и Центральной Азии, 

Ближнего Востока, Афгано – Пакистанской зоны и Северной Африки. 

Распространение экстремистской идеологии обеспечивает ресурсную поддержку и 



6 

 

приток новых членов в ряды террористических организаций. Задача снижения 

террористической угрозы напрямую связана с активным противодействием 

распространению экстремистской идеологии. Основной мишенью ее воздействия служат 

подростки и молодежь как наиболее пластичная и неустойчивая среда с точки зрения 

сформированности гражданской идентичности и правосознания. 

Таким образом, не исключается активизация террористической активности.  

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Лаишевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2018 годы разработана на 

основании Федерального закона от 25.07.2002 № 114 - ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 № 35 – ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа 

Президента РФ от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2013-2018 годы, Устава Лаишевского муниципального района. 

Программа разработана с учетом предложений территориальных органов 

государственной власти, органов местного самоуправления Лаишевского муниципального 

района, отделов Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района, 

образовательных учреждений и общественных организаций.  

Специфическим для района фактором, усугубляющим террористическую угрозу, 

является нахождение на территории Международного аэропорта «Казань», Северо – 

Западной магистральной нефтеперерабатывающей станции «Ковали».  

Программа должна стать основой для проведения всей работы по противодействию 

терроризму и экстремизму. 

II. Основные цели, задачи, сроки и этапы ее реализации 

Целью Программы является повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 

граждан, проживающих на территории Лаишевского муниципального района, их 

законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, 

профилактики и предупреждения и проявлений в районе. 

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 

профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений; 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и 

предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве. 

Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается использовать 

следующие показатели:  

доля населения, оценивающего как справедливые меры наказания террористов и 

экстремистов; 

доля населения, оценивающего как достаточные меры борьбы правоохранительных 

органов с проявлениями терроризма и экстремизма. 

Срок реализации Программы – 2016-2018 годы. 

III.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Объем финансирования Программы в 2016-2018 годах составляет 1 972 000 рублей 

за счет средств бюджета района и средств, привлеченных из внебюджетных источников 

(средств предпринимателей, спонсоров), в том числе: в 2016 г. – 615 000 рублей, в 2017 г. 

– 657 000 рублей, 2018 г. – 700 000 рублей.  

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета района.  

 

 

 



7 

 

IV. Механизм реализации Программы 

В ходе реализации мероприятий Программы заказчик-координатор в лице 

Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района обеспечивает 

взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и 

эффективным использованием средств исполнителями.  

Муниципальные учреждения и организации, участвующие в реализации Программы, 

представляют на имя Руководителя Исполнительного комитета района информацию о ее 

выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования финансовых 

средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях Антитеррористической 

комиссии в Лаишевском муниципальном районе с заслушиванием исполнителей 

Программы.  

Антитеррористическая комиссия в Лаишевском муниципальном районе по итогам 

каждого года вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий 

Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.  

 

  V. Описание социально-экономической эффективности Программы 

 

Выполнение мероприятий Программы позволит: 

совершенствованию форм и методов работы органов местного самоуправления 

Лаишевского муниципального района по профилактике терроризма и экстремизма, 

радикальных религиозных течений, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 

нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории; 

гармонизации межнациональных отношений, повышению уровня этносоциальной 

комфортности; 

формированию нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских 

проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 

иных этнических и конфессиональных сообществ; 

укреплению и культивированию в молодежной среде атмосферы межэтнического 

согласия и толерантности; 

распространению культуры интернационализма, согласия, национальной и 

религиозной терпимости среди населения района. 

 

 

 

 



8 

 

    

                                               Приложение 
  

Перечень мероприятий  

муниципальной программы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в 

Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2016-2018 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки  

исполнения 
Объем финансирования 

2016 2017 2018 

I. Информационно-пропагандистские мероприятия  

1.1. В целях формирования антитеррористического 

информационного сообщества обеспечить 

подготовку и размещение информации 

антитеррористического содержания в 

социальных сетях, на муниципальных ресурсах 

сети Интернет 

 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

Ежемесячно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



9 

 

муниципального 

1.2. Организовать мониторинг материалов средств 

массовой информации (публикации, теле – и 

радиопередачи, интернет страницы) на 

признаки террористической и экстремистской 

деятельности, распространяемых в районе, и 

принять меры по изъятию их из обращения  

 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

муниципального 

 

прокурор (по 

согласованию); 

 

главный редактор газеты 

«Камская новь» («Кама 

ягы») (по согласованию) 

 

Ежемесячно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

1.3. Организовать систематические публикации в 

районной газете «Камская новь» («Кама ягы») 

материалов, пропагандирующих духовно-

нравственные ценности, идеи российского 

главный редактор газеты 

«Камская новь» («Кама 

ягы») (по согласованию) 

 

Ежемесячно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



10 

 

патриотизма, межнационального и 

межрелигиозного взаимоуважения и 

взаимопомощи 

1.4. Организовать трансляцию информационных 

материалов на всех возможных средствах 

оповещения в местах массового скопления 

людей о правилах безопасности в 

экстремальных условиях  

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

руководители мест 

массового пребывания 

людей (по согласованию); 

 

Антитеррористическая 

комиссия; 

 

Ежемесячно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

1.5. Организовать информационно – 

пропагандистскую деятельность, направленную 

против религиозно-националистического 

экстремизма: проводить семинары, издавать 

брошюры. 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

муниципального района 

 

Ежекварталь

но 

15000 20000 25000 

II.Организация проведения конференций и круглых столов, конкурсов, праздничных мероприятий 

2.1. Для индивидуального профилактического 

воздействия на лиц, наиболее подверженных 

влиянию идеологии терроризма, с участием 

представителей общественных и религиозных 

организаций, деятелей культуры и искусства 

продолжить практику проведения культурно – 

просветительских и воспитательных 

мероприятий в образовательных организациях 

по привитию молодежи идей межнациональной 

и межрелигиозной толерантности  

начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

Ежекварталь

но 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



11 

 

 муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

муниципального 

 

2.2. В целях формирования у населения 

бдительного отношения к террористической 

угрозе и активного сотрудничества с 

правоохранительными органами в деле 

предотвращения террористических и 

экстремистских проявлений, проводить 

профилактические разъяснительные беседы с 

населением (на сходах) в трудовых коллективах  

 

информационно-

пропагандистская группа 

Антитеррористической 

комиссии в Лаишевском 

муниципальном районе; 

 

руководители организаций, 

учреждений и предприятий 

района (по согласованию); 

 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

главы поселений (по 

согласованию) 

 

Ежекварталь

но 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

2.3. Продолжить работу Совета при Главе 

Лаишевского муниципального района по 

взаимодействию с религиозными 

объединениями 

Первый заместитель 

Руководителя 

Исполнительного комитета 

района 

 

Ежекварталь

но 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

2.4. Принимать активное участие в месячнике 

«Экстремизму – нет!»  

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

начальник муниципального 

казенного учреждения 

3 квартал  Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



12 

 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

муниципального 

главный редактор газеты 

«Камская новь» («Кама 

ягы») (по согласованию) 

 

2.5. В целях поддержания национальных и 

религиозных традиций населения Российской 

Федерации на постоянной основе: 

организовывать и проводить культурно-

просветительские мероприятия, направленные 

на гармонизацию межнациональных 

отношений, организовывать и проводить 

мероприятии в области народного творчества 

 

начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

муниципального 

 

Ежекварталь

но 

30000 35000 40000 



13 

 

2.6. С целью вовлечения мигрантов в 

общественную жизнь района проводить 

мероприятия среди мигрантов 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник ОУФМС РФ по 

РТ в Лаишевском районе 

(по согласованию) 

 

полугодие - - - 

2.7. Организовать комплектование фондов 

общедоступных библиотек материалами по 

профилактике терроризма и экстремизма, 

национальной краеведческой литературой 

народов Республики Татарстан 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

района 

1 раз в год 20000 22000 25000 

2.8. Проводить циклы лекций и бесед, классные 

часы, конкурсы в образовательных 

учреждениях всех типов, направленные на 

профилактику проявления терроризма и 

экстремизма, с целью формирования и 

укрепления позитивной гражданской 

идентичности, потребности жить в условиях 

межэтнического и межрелигиозного согласия 

начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

муниципального 

 

ежеквартальн

о 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

2.9. Проводить встречи и осуществлять 

взаимодействие с лидерами и представителями 

национально-культурных диаспор и этнических 

групп по обсуждению вопросов и 

первый заместитель 

Руководителя 

Исполнительного комитета 

района по социальным 

ежеквартальн

о 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



14 

 

планированию совместной деятельности по 

противодействию расовой, национальной и 

религиозной нетерпимости, укреплению 

межнационального согласия 

 

вопросам; 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

района 

2.10. Проводить праздники дворов, народных 

праздников, направленных на пропаганду 

межэтнической взаимопомощи и укрепления 

межнациональных культурных связей 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

района 

1 раз в 

полугодие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

2.11. Организация показа документальных кинолент 

и сюжетов антитеррористической и 

противоэкстремистской направленности 

начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

директор ГБОУ СПО ЛТЭТ 

(по согласованию) 

 

ежеквартальн

о 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

III.Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма 

3.1. Провести тренировки по действиям в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций на 

объектах с массовым пребыванием людей (т.е. 

объекты с численностью более 50 человек)  

начальник «118 пожарная 

часть Федеральной   

противопожарной службы 

по Республике Татарстан» 

(по согласованию); 

 

начальник отдела МВД 

России по району (по 

согласованию) 

1 раз в 

полугодие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



15 

 

 

3.2. Реализовать мероприятия (по оснащению 

системами видеонаблюдения, кнопками 

тревожной сигнализации, автоматической 

пожарной сигнализации,  контролю доступа и 

иных технических средств) по усилению 

режима безопасности функционирования 

критически важных объектов, потенциально 

опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, 

объектов мест массового пребывания в целях 

предотвращения террористических актов, 

техногенных аварий (согласно перечню 

критически важных объектов, потенциально 

опасных объектов и жизнеобеспечения, 

утвержденных решением 

Антитеррористической комиссии в ЛМР от 

28.12.2015).  

 

 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию);  

 

начальник муниципального 

казенного учреждения 

«Управление образования 

Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» (по 

согласованию); 

 

начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

начальник отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

муниципального района; 

 

руководители мест 

массового пребывания (по 

согласованию)  

 

Ежекварталь

но 

550000 580000 61000 

3.3. Обеспечить усиление безопасности жилых 

микрорайонов (регулярно проводить проверки 

подвалов и чердаков, проводить инструктажи с 

жильцами, установить памятки в подъездах о 

правилах поведения в экстренных ситуациях, 

укрепить подвалы, чердаки, подъезды)  

 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

директор ООО 

«Управляющая компания 

ЖКХ Лаишевского района» 

Ежемесячно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



16 

 

(по согласованию); 

 

главы поселений (по 

согласованию) 

 

3.4. Завершить работу по разработке и 

утверждению Паспортов антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания  

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

Антитеррористическая 

комиссия; 

 

руководители мест 

массового пребывания 

людей (по согласованию)  

1 квартал 

2016 года 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

3.5. Уточнить перечни заброшенных зданий и 

помещений, расположенных на территории 

сельских поселений. Обеспечить своевременное 

информирование правоохранительных органов 

о фактах нахождения на указанных объектах 

подозрительных лиц, предметов и вещей 

 

Главы поселений  Постоянно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

3.6. Выявление через предприятия жилищно-

коммунального хозяйства лиц, сдающих жилые 

помещения в поднаем, и фактов проживания в 

жилых помещениях граждан без регистрации 

 

директор ООО 

«Управляющая компания 

ЖКХ Лаишевского района» 

(по согласованию); 

 

главы поселений (по 

согласованию) 

 

Постоянно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

Финансирован

ие  

IV. Мероприятия межведомственного взаимодействия 
4.1. Проводить регулярные межведомственные 

сверки оперативных учетов по лицам, 

причастным к экстремистской и 

террористической деятельности, в том числе по 

выезжающим за рубеж для получения 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

сотрудник УФСБ России по 

еженедельно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



17 

 

религиозного образования и принимающим 

участие в боевых действиях на территориях 

иностранных государств в составах незаконных 

вооруженных формирований 

 

РТ (по согласованию); 

 

прокуратура (по 

согласованию) 

 

Антитеррористическая 

комиссия    

 

4.2. Совместно с УФСИН проводить комплекс 

оперативно профилактических мероприятий в 

отношении освободившихся осужденных, 

совершивших преступления экстремистского 

характера и террористической направленности, 

с постановкой их на соответствующий учет 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

сотрудник УФСБ России по 

РТ (по согласованию); 

 

прокуратура (по 

согласованию) 

 

начальник филиала по 

Лаишевскому району ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Республике Татарстан (по 

согласованию) 

 

Антитеррористическая 

комиссия    

 

В течение 

года 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

4.3. Повысить эффективность взаимодействия в 

работе по профилактике терроризма и 

экстремизма, в том числе по раннему 

предупреждению межнациональных 

конфликтов. 

Осуществлять взаимный обмен информацией, 

связанной с возможными угрозами 

экстремистского и террористического 

начальник отдела МВД 

России по Лаишевскому 

району (по согласованию); 

 

сотрудник УФСБ России по 

РТ (по согласованию); 

 

прокуратура (по 

Постоянно Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 

Текущее  

финансирован

ие 



18 

 

характера 

 

согласованию) 

 

Антитеррористическая 

комиссия    

 

 
          Управляющий делами Исполнительного 

           комитета района                      В.Н.Воробьев 


